Datum Tyrnaviae die vigesima sexta Decembris, anno Domini millesimo sexcentesimo trigesimo quinto.

Petrus, Sanctae Romanae Ecclesiae presbiter cardinalis Pazmani, archiepiscopus Strigoniensis.

Johannes Kairigh, manu propria. – Loco signi.

X. Ferdinand III. car i kralj, imenuje Nikolu Boythea srijemskim biskupom.

Nos Ferdinandus III, Dei gratia electus Romanorum imperator semper Augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Styriae, Carynthiae, Carnioliae, marchio Moraviae, comes Tyrolis et Goritiae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis,

³ Nema ga u redoslijedu srijemskih biskupa.

quod nos pro ea qua in instituendis legitimis Ecclesiarum Dei pastoribus tenemur cura et solicitudine benignum ac debitum habentes respectum, ad praecolas virtutes laudatosque et acceptabiles mores, doctrinam, vitam, conversationem caeterarumque excellentes animi dotes fidelis nostri honorabilis Nicolai Boythe, praepositi Sagiensis, quibus ipsum Dei altissimi munere insignitum et ornatum esse, tam aliorum fidelium nostrorum fidedigno testimonio, quam et propria experientia cognovimus. Eundem itaque tanquam personam idoneam et benemeritam multisque nominibus nobis gratam et acceptam ad episcopatum Sirmensem, nunc per translationem fidelis nostri reverendi Georgii Jakovit de Orbava, consiliarii nostri regii et episcopatus ejusdem ultimi veri et immediati possessoris ex eodem episcopatu Sirmensi ad episcopatum Vesprimensem de jure et de facto vacantem ac utendo juris patronatus nostri regii, quod in omnibus dicti nostri regni Hungariae partiumque subiectarum Ecclesiis ad instar divorum quondam Hungariae regum, praedecessorum nostrorum felicis reminisciae, habere et exercere dignoscimur nominandum, eligendum et praesentandum eundemque episcopatum Sirmensem simul cum universis oppidis, villis, possessionibus, prediis, portionibus et juribus quibusvis possessionariis ad eundem de jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, eorumdemque fructibus, redditibus, obventionibus et emolumenis quibuslibet eidem Nicolao Boythe dandum duximus et conferendum, imo nominamus et conferimus praesentium per vigorem. Quocirca vobis fidelibus nostris honorabilibus praeposito, vicario, lectori, cantori caeterisque canonicis et beneficiariis dicte Ecclesiae Sirmensis harum serie firmiter committimus et mandamus, quatenus a modo in posterum praefatum Nicolaum Boythe pro vestro legitimo episcopo et praelato habere, tenere et recognoscere eidemque debitam reverentiam, honorem et obedientiam, prout bonos Ecclesiae ministros decet praestare et exhibere, in omnibus denique licitis et consuetis rebus, jurisdictioni ipsius parere et obtemperare modis omnibus debeatis et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus perfectis exhibenti restitutis.

Datum in civitate nostra Vienna Austriae, die 2. mensis Maii anno Domini millesimo sexcentesimo trigesimo septimo, regnorum nostrorum Romani I, Hungariae etc. XI, Bohemiae vero anno IX.

Ferdinandus, manu propria.

Georgius Lyppay, episcopus Agriensis, manu propria.

Laurentius Ferenczfy, manu propria.

Loco signi.

XI. Bilješka o prikupljenim dokumentima i odgovorima svjedoka koju je sastavio kancelar nuncijature Franjo Tinctus.

Et quia ego Franciscus Tinctus infrascriptus, praenominatae inquisitioni et testium examinationi, per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum Malatestam Baleonum, episcopum Pisaureensem, nuntium apostolicum praefatum, habitae et receptae specialiter requisitus interfui, nec non juramenta omnium testium praenominatorum solemniter fieri vidi et audivi, eorumque dicta in has scripturas per manum mihi fidam redegi, idcirco pro majori fide hic me propria manu subscripsi nec non solitum meum sigillum apposui. Datum Posonii in cancellaria apostolica, die 28. Januarii 1638.

Ego Franciscus Tinctus, presbiter et canonicus Pisaurensis, protonotarius apostolicus, illustrissimi et reverendissimi domini nuntii nec non nuntiaturae apostolicae cancellarius qui supra, manu propria.

XII. Isposvijest vjere Nikole Boythea, imenovanog srijemskog biskupa.

Ego Nicolaus Boythe, nominatus episcopus Syrmiensis, firma fide credo et profiteor omnia et singula, quae continentur in symbolo fidei etc.

Ego idem Nicolaus Boythe, nominatus episcopus Syrmiensis, sponeo, voveo, ac juro: Sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei evangelia.

Ego Malatesta Baleonus, episcopus Pisaurensis, ad Sacram caesaream Majestatem nuncius apostolicus, suprascriptam fidei professionem a reverendo Nicolao Boythe, nominato episcopo Sirmensi, in manibus meis ad verbum emissam recepi et hic testor, manu propria.

XIII. Svjetodžba o položenoj isposvijesti vjere.

In nomine Domini. Amen. Omnibus et singulis quorum interest fidem facio et attestor ego infrascriptus, quod anno a nativitate ejusdem Domini millesimo sexcentesimo trigesimo septimo, Indictione quinta, die Lunae 28. Decembris, pontificatus autem sanctissimi domini nostri papae Urbani Octavi anno ejusdem XV, constitutus reverendissimus dominus Nicolaus Boyte, ad episcopatum Sirmensem a Sacra caesarea Majestate nominatus, coram illustrissimo et reverendissimo domino, domino Malatesta Baleono, episcopi Pisaurensi, apud eandem Majestatem etc. nuntio apostolico, flexis genibus et sacrosanctis evangeliiis quae prae manibus habebat cum juramento tactis, retroscriptam fidei professionem de verbo ad verbum prout jacet, in manibus ejusdem illustrissimi et reverendissimi domini Malatesta

Baleoni, episcopi Pisaurensis, nuntii apostolici praefati, emisit, praesentibus perillustri domino Thoma de Torellis Foriuliensi, et perillustri et admodum reverendo domino Francisco Bellasio de Lugano, ejusdem illustrissimi et reverendissimi domini familiaribus. Acta sunt haec Posonii Ungariae, in monasterio fratrum ordinis minorum strictioris observantiae sancti Francisci, in camera residentiae ejusdem illustrissimi et reverendissimi domini nuntii, die, mense et anno supradictis.

Et quia ego Franciscus Tinctus, presbiter et canonicus Pisaurensis, protonotarius apostolicus, illustrissimi et reverendissimi domini nuntii nec non apostolicae nuntiaturae cancellarius praesens omnibus interfui rogatus, ideo hic me subscripsi ac meum sigillum apposui.

XIV. Nuncij potvrduje identitet svoga kancelara.

Malatesta Baleonus, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Pisaurensis Bictonii etc. marchio comes Graffignani, sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Urbani, Divina providentia papae VIII ac ejusdem sanctae Sedis Apostolicae apud Sacram caesaream Majestatem Ferdinandi Tertii in imperatorem electi, nec non per Germaniam, Hungariam, Bohemiam, Austriam, Styriam, Carynthiam, Croatiam, Carnioliam, Goritiam universumque Imperii Romani districtum cum facultate legati de latere nuntius. Universis et singulis attestamur retroscriptum admodum reverendum dominum Franciscum Tinctum esse talem qualem se facit suisque scripturis ac institutis publicis hic et ubique semper plenam adhibitam fuisse fidem et in diem adhiberi. In quorum etc. Datum Posonii, ex monasterio patrum ordinis strictioris observantiae sancti Francisci, nostrae residentiae, die 5. Februarii anno MDCXXXVIII.

Malatesta, episcopus Pisaurensis, nuntius apostolicus, manu propria.

XV. Zaključak.

Malatesta Baleonus, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Pisaurensis Bictonii etc. marchio comes Graffignani, sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Urbani, Divina providentia papae VIII. ac ejusdem sanctae Sedis Apostolicae apud Sacram caesaream Majestatem Ferdinandum Tertium in imperatorem electum, nec non per Germaniam, Hungariam, Bohemiam, Austriam, Styriam, Carynthiam etc. universumque Imperii Romani districtum cum facultate legati de latere nuntius. Retroscriptis informationibus super statu ecclesiae cathedralis Sirmiensis nec non super qualitatibus reverendi domini Nicolai Boythe, a Sacra caesarea Majestate

nominati (episcopi), per nos assumptis et per retroscriptum admodum reverendum dominum Franciscum Tinctum, nostri et totius nuntiaturae cancellarium, in scripturam fideliter redactis plenam fidem adhiberi posse in veritatis testimonium asserimus. Testes a nobis receptos esse omni exceptione maiores plenamque veritatis probationem ex eorum dictis, haberri posse eundem reverendum dominum valde dignum esse, quod ad ecclesiam Sirmensem promoveatur. In quorum omnium fidem et testimonium hoc manus propriae subscriptione et sigilli nostri impressione munivimus. Datum Posonii, in monasterio fratrum ordinis minorum strictioris observantiae sancti Francisci, residentiae nostrae, die 28. Januarii anno 1638.

Malatesta, episcopus Pisaurensis, nuntius apostolicus, manu propria.

Antonius de Bellis, pro domino cancellario, manu propria.

ASV, Arch. Concist. Processus consist. vol. 47, ff. 332rv–359rv.

4.

1669, kolovož 6, Beč

Fra Nikola Olovčić, izabrani bosanski biskup; istražni postupak.

Copia Processus inquisitionis super statu Ecclesiae episcopalnis Bosnensis, necnon super qualitatibus, vita et moribus reverendi patris fratris Nicolai Plumbensis, ordinis sancti Francisci de observantia, filii provinciae Bosnae Argentinae, ad dictam episcopalem Ecclesiam Bosnensem a Sacra caesarea Majestate nominati, formatus ab illustrissimo et reverendissimo domino, domino Antonio Pignatello, archiepiscopo Larisseno, sanctissimi domini nostri, domini Clementis, divina providentia papae IX. apud Sacram caesaream Majestatem ac per Germaniam etc. facultate legati de latere nuntio, die sexta mensis Augusti 1669.

1. Uvod.

In Dei nomine. Amen. Per hoc publicum processum, seu inquisitionis instrumentum cunctis pateat evidenter et notum fiat omnibus et singulis, ad quos spectat seu in futurum spectare poterit, quod cum reverendus pater frater Nicolaus Plumbensis, ordinis sancti Francisci de observantia, filius provinciae Bosnae Argentinae, fuerit apud sanctissimum dominum nostrum Clementem, divina providentia papam IX. ad episcopalem Ecclesiam Bosnensem a Sacra caesarea Majestate nominatus, instanter petiit ab

illusterrissimo et reverendissimo domino, domino Antonio Pignatello, archiepiscopo Larisseno, apud Sacram caesaream Majestatem Leopoldi in imperatorem electi, nec non per Germaniam, Hungariam, Bohemiam etc. cum facultate legati de latere nuntio apostolico, ut processus, seu generalis inquisitio, tam super statu Ecclesiae Bosnensis, quam super ipsius promovendi vita, moribus et qualitatibus, aliisque necessariis legitime formaretur. Idem illusterrimus et reverendissimus dominus nuntius apostolicus, apostolica, qua fungitur authoritate petitioni praedictae, tanquam justae et aequitati consonae annuendo, infrascriptam inquisitionem et processum juxta formam constitutionis felicis recordationis Gregorii XIV. ac normam et praescriptum Urbani VIII. etiam felicis recordationis, anno 1627. emanatum, formaturus, die Martis, sexta mensis Augusti, anni incarnationis Dominicæ 1669. Indictione septima, pontificatus sanctissimi domini nostri, domini Clementis, divina providentia papae IX. anno tertio, Viennæ Austriae in palatio apostolico solitae residentiae illustrissimæ dominationis suæ, aliquos fide dignos viros ex officio ad se advocari mandavit, qui prævio juramento ad sancta Dei evangelia præstando ad particularia interrogatoria, tam super statu Ecclesiae Bosnensis, quam super ipsius domini nominati qualitatibus satisfacerent.

2. Pitanya o osobinama biskupskog kandidata:

Interrogatoria autem, super quibus testes interrogabuntur super qualitatibus reverendi domini promovendi erunt ut sequitur, videlicet:

(*Slijedi 13 pitanya o osobinama biskupskog kandidata, v. str. 26)*

3. Kristofor Marijanović, carski prevoditelj turskog jezika i prokurator, odgovara na postavljena pitanja.

Die Martis sexta mensis Augusti 1669. in palatio nuntiaturae apostolicae constitutus personaliter coram illusterrissimo et reverendissimo domino, domino Antonio Pignatello, nuntio apostolico, dominus Christophorus Marianovich Plumbensis, Sacrae caesareae Majestatis linguae Turcicae interpres et procurator, aetatis suae annorum quinquagintaquinque circiter, uti dixit, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, cui delato juramento per eundem illusterrissimum et reverendissimum dominum nuntium super veritate dicenda, prout tactis sacris scripturis in forma juravit et examinatus super qualitatibus, vita et moribus reverendi patris Nicolai Plumbensis, respondit ut infra.

Ad 1: respondit: Nosco patrem Nicolaum promovendum hic tantum nunc ab uno mense, sed ipsius parentes a quadraginta annis et ab ipso a pluri-

bus annis habui semper litteras, occasione aeris alieni, contracti per ipsius parentem hic Viennae et alibi ac etiam pro transmissione litterarum ad ejus consansanguineos. Non est affinis et sumus tantum patriotae et amici.

Ad 2: In civitate Plumbensi est natus, diocesis Bosnensis, et hoc scio, quia sumus de eadem patria.

Ad 3: Scio natum esse ex legitimo matrimonio et honestis ac catholicis parentibus et hoc scio quia ibi simul semper fuimus.

Ad 4: Puto quod agat trigesimum quartum annum et scio quia eram in eadem civitate tunc temporis.

Ad 5: Scio esse sacerdotem, sed a quanto tempore nescio, cum nunquam illum viderim, nisi hac occasione, ut supra dixi.

Ad 6: Nihil scio, sed audivi semper esse optimum religiosum et docuisse in diversis monasteriis sui ordinis philosophiam et a tribus annis theologiam Labaci, et hoc scio ut supra etc.

Ad 7: Hoc scio bene, cum uti procurator illarum partium habuerim litteras a communitate pro commendatione ad episcopatum supradicti religiosi, ut dignioris inter caeteros.

Ad 8: Puto omnia ista concurrere in supradicto religioso et causa ut supra.

Ad 9: Omnino et causa ut supra.

Ad X: Jam dixi docuisse philosophiam ac theologiam in diversis locis et praecipue Labaci per tres annos cum applausu et laude etc. et bene pollet ea doctrina, quae est necessaria in episcopo ad effectum, ut possit alios docere etc., et scio ut supra etc.

Ad XI: Nescio an aliquod aliud munus exercuerit in sua religione praeter lectoratum philosophiae ac theologiae, et hoc scio ut supra.

Ad XII: Nihil scio de hoc.

Ad XIII: Audivi optimum religiosum esse et dignum tali honore. Unde non dubito fore proficuum ac utilem talem promotionem et hoc ut supra.

4. Isti svjedok odgovara na pitanja o Bosanskoj biskupiji.

Pro habenda informatione status episcopalnis Ecclesiae Bosnensis, idem testis super interrogatoriis respondit, prout infra, videlicet:

Ad 1: Bosna est regnum in quo est sita civitas Plumbensis, metropolis et episcopatus dicti regni. Est magna civitas sine muro et domus ut plurimum parvae et ex ligno. Inhabitatur a duodecim millibus circiter catholicorum, cum reliqui sint Turcae, constituentes tertiam civitatis partem. Subjacet Dominio Turcarum, et hoc scio, quia ibi sum natus ac educatus.

Ad 2: In dicta civitate non est ecclesia cathedralis, sed tantum monasterium religiosorum minoris observantiae sub invocatione sancti Francisci et est pulchra et magna, sed indiget aliqua reparatione, et scio ut supra.

Ad 3: Nescio.

Ad 4: Non sunt alii presbyteri praeter dictos religiosos franciscanos, sicuti etiam per totam Turciam, qui distributi per parochias quidquid acquirunt ad monasterium portant et ex istis eleemosynis vivunt, et scio ut supra.

Ad 5: Exercetur cura animarum per dictos religiosos et est fons baptismalis, et hoc scio ut supra.

Ad 6: Habet sacrarium instructum sacra suppellectili juxta paupertatem loci. Non habet chorum, nec organum, nec campanas, quia Turca non permittit; coemeterium in ambitu, et scio ut supra.

Ad 7: Scio esse reliquias, sed non possum nominare.

Ad 8: Nullam domum pro episcopo, sed tantum monasterium dictorum franciscanorum.

Ad 9: Nulli sunt proventus pro episcopo, sed vivit ex eleemosynis sicuti caeteri religiosi.

Ad X: Non sunt aliae ecclesiae parochiales in dicta civitate, neque templum praeter supradictum patrum franciscanorum. Non sunt confraternitates, nec hospitalia, et hoc scio ut supra.

Ad XI: Amplissima est diocesis, cum comprehendat totum regnum et sic plurimas civitates. In quo regno reperiuntur quindecim monasteria, in quibus cohabitant patres franciscani, et scio ut supra.

Ad XII: Nihil.

Ad XIII: Vacat per obitum pie defuncti Mariani Mariavich ab octo annis.

Ita deposui ego Christophorus Marianovich. Manu propria subscripsi.

5. Ivan Viković odgovara na pitanja o fra Nikoli Olovčiću.

Die Martis 5. mensis Augusti 1669. in palatio nuntiaturae apostolicae constitutus personaliter coram illustrissimo et reverendissimo domino, dom-

ino Antonio Pignatello, nuntio apostolico, dominus Joannes Vicovich, Bosnensis, aetatis suae annorum triginta circiter, uti dixit, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, cui delato juramento per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum nuntium super veritate dicenda, prout tactis sacris scripturis in forma juravit et examinatus super qualitatibus, vita et moribus reverendi patris Nicolai Plumbensis, respondit ut infra.

Ad 1: Cognosco dictum patrem promovendum a viginti annis, quia sum ex illis partibus. Non sum affinis, nec consanguineus etc.

Ad 2: Est natus in civitate Plumbensi, dioecesis Bosnensis, et hoc scio ut supra.

Ad 3: Scio natum esse ex legitimo matrimonio et ex honestis ac catholicis parentibus.

Ad 4: Est constitutus in trigesimo quarto anno, et scio ut supra.

Ad 5: Scio esse sacerdotem, sed non a quo tempore et vidi ipsum celebrantem apud franciscanos ante quatuor dies hic Viennae.

Ad 6: Nihil scio.

Ad 7: Scio natum esse ex catholicis parentibus et catholice semper vixisse, et hoc scio ut supra.

Ad 8: Scio esse bonae vitae et famae ac optimae conversationis et hoc quia ab omnibus audivi, ac virum esse prudentem etc.

Ad 9: Nihil.

Ad X: Nihil.

Ad XI: Nihil.

Ad XII: Scio nullum unquam scandalum dedisse circa fidem, neque aliquo vitio, nec impedimento teneri, et hoc a multis auditum.

Ad XIII: Existimo ipsum idoneum et capacem ad bene regendam ecclesiam episcopalem et promotionem fore utilem et proficuum.

6. Ivan Viković odgovara na pitanja o Bosanskoj biskupiji.

Pro habenda vero informatione status Ecclesiae episcopalnis Bosnensis idem testis super interrogatoriis respondit prout infra, videlicet:

Ad 1: Civitas Plumbensis est sita in provincia seu regno Bosnae. Est mediocris magnitudinis et domus sunt ex ligno. Major pars inhabitantium sunt Christi fideles et reliqui Turcae; et hoc scio, quia sum natus in illa civitate.

Ad 2: Nulla alia est ecclesia quam una apud franciscanos. Est magna et pulchra, sed indiget reparatione, et hoc ut supra.

Ad 3: Nihil scio de hoc.

Ad 4: Nihil adest.

Ad 5: Cura animarum exercetur a religiosis franciscanis. Est fons baptismalis, et hoc scio quia vidi.

Ad 6: In dicta ecclesia franciscanorum est sacrarium juxta paupertatem illius loci sufficiente instructum. Non habet chorum, nec organum, nec campanile, et hoc scio quia vidi. Est coemeterium prope ecclesiam.

Ad 7: Scio esse reliquias sanctorum, sed non possum nominare, quia fui oblitus.

Ad 8: Nihil habet.

Ad 9: Episcopatus nullos habet redditus et episcopus ex eleemosynis vivit, et hoc scio ut supra.

Ad X: Ecclesia dictorum patrum franciscanorum est parochialis, et nullae aliae adsunt. Non est hospitale nec mons pietatis, et hoc scio ut supra.

Ad XI: Dioecesis est amplissima, in qua sunt tantum sexdecim monasteria, quae spectant ad franciscanos, et scio ut supra.

Ad XII: Nihil.

Ad XIII: Scio quod Ecclesia sit vacans per obitum episcopi Mariani Mariavich.

Joannes Vicovich, manu propria.

7. *Car Leopold I. predlaže papi Klementu IX. Nikolu Olovčića za bosanskog biskupa.*

Die septima mensis Augusti 1669. constitutus coram illustrissimo et reverendissimo domino, domino nuntio apostolico reverendus pater frater Nicolaus Plumbensis, promovendus ad effectum docendi de nominatione sibi facta a Sacra caesarea Majestate ad dictum episcopatum Bosnensem, exhibuit litteras originales ejusdem imperatoris, tenoris subsequentis et suc-

cessive in manibus ejusdem illustrissimi ac reverendissimi domini nuntii infra annexam fidei professionem emisit, omni meliori modo.

Beatissime in Christo Pater, Domine Reverendissime! Post officiosam nostri commendationem et filialis observantiae continuum incrementum. Quoniam episcopatum Bosnensem alias Diacovensem, nunc per spontaneam ac benevolam fidelis nostri reverendi fratris Matthaei Benlich resignationem vacare contigit, nos pro nostro summo, quo erga Ecclesias Dei ferimus studio, cura et sollicitudine, in locum illius alium idoneum eaque functione dignum, itidem fidelem nostrum religiosum fratrem, utpote Nicolaum Plumbensem, ordinis sancti Francisci de observantia, provinciae Bosnae Argentinae, alias ad praesens Labaci sacratissimae theologiae actualem generalem lectorem, ad demissam etiam ac diligentem, eamque singularem certorum fidelium nostrorum ac ipsius quoque provinciae intercessionem et recommendationem apud nos penes eundem propterea factam, jurispatronatus nostri autoritate, qua instar antecessorum nostrorum divisorum quondam Hungariae regum utimur, innixi, nominandum ac pro nostra et majorum nostrorum veteri laudataque consuetudine Sanctitati Vestrae pro consequenda et accipienda apostolica confirmatione offerendum et praesentandum esse duximus, filiali cum observantia a Sanctitate Vestra petentes, ut hujusmodi praesentationem nostram admittere nominatumque a nobis episcopum apostolica sua benedictione confirmare velit. Confirmationem vero ipsam Sanctitas Vestra sine alicuius annatae solutione illi concedere dignabitur, eo quod episcopatus hic mere titularis existens, ac jam dudum tyrannide Turcica pressus, nullos prorsus habeat proventus. Faciet in hoc Sanctitas Vestra rem Catholicae Ecclesiae proficuum nobisque gratissimam, quam nos de Vestra Sanctitate observantia officiisque filialibus omnino promerebimus, cui nos reverenter offerimus et obsequiose commendamus.

Datum in civitate nostra Vienna Austriae, die ultima mensis Martii, anno Domini millesimo sexcentesimo sexagesimo nono, regnum nostrorum etc.

Eiusdem Sanctitatis Vestrae obsequens filius Leopoldus.

8. Formula prijege fra Nikole Olovčića, bosanskog biskupa.

Forma juramenti professionis fidei a cathedralibus et superioribus ecclesiis vel beneficiis curam animarum habentibus et locis regularium ac militarum praeficiendis, observanda.

Ego fra Nicolaus Plumbensis, nominatus episcopus Bosnensis, firma fide credo et profiteor omnia et singula, quae continentur in symbolo fidei, quo Sancta Romana Ecclesia utitur etc.

Ego idem fra Nicolaus Plumbensis, nominatus episcopus Bosnensis, spondeo, voveo ac juro. Sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei evangelia.

Ego, Antonius archiepiscopus Larissenus, hanc fidei professionem juxta supradictam formam a reverendo patre Nicolao Plumbense in meis manibus ad verbum emissam recepi. Et ita testor manu propria.

9. Zaključni dio procesa.

In Dei nomine. Amen. Omnibus et singulis, quorum interest, fidem facio et attestor ego infrascriptus, quod anno a nativitate Domini 1669. Indictione septima, die vero Mercurii septima mensis Augusti, pontificatus sanctissimi domini nostri, domini Clementis, divina providentia papae Noni, anno tertio, constitutus reverendus pater fra Nicolaus Plumbensis, nominatus episcopus Bosnensis, coram illustrissimo ac reverendissimo domino Antonio Pignatello, archiepiscopo Larisseno et apud Sacram caesaream Majestatem Leopoldum, in imperatorum electi, necnon per totam Germaniam nuntio apostolico, flexis genibus et sacrosantis evangeliis, quae prae manibus habebat, cum juramento tactis, retroscriptam fidei professionem de verbo ad verbum, prout jacet, in manibus ejusdem illustrissimi ac reverendissimi domini nuntii apostolici emisit, praesentibus dominis Carolo Gervasio de Albertis, Tridentino, et Joanne Ignatio Hmell, Carniolo Labacense, testibus ad predicta habitis et adhibitis. Actum Viennae in palatio nuntiaturae Apostolicae, die, mense et anno supradictis.

Aloysius Ballatus, auditor generalis et cancellarius.

Et quia ego Aloysius Ballatus, juris utriusque doctor, Senensis, nec non illustrissimi ac reverendissimi domini Antonii Pignatelli, archiepiscopi Larissensis, per Germaniam etc. nuntii apostolici auditor et cancellarius, memoratae inquisitioni et testibus examini per eundem illustrissimum ac reverendissimum nuntium apostolicum habitae et receptae personaliter requisitus interfui, nec non juramenta testium praenominatorum solemniter fieri vidi et audivi eorumque dicta in scriptis fideliter redegii, idcirco hoc examen et hanc inquisitionis processus copiam propria manu subscripsi et meo solito ac consueto sigillo munivi. Viennae Austriae in palatio nuntiaturae apostolicae die 17. mensi Augusti 1669. — Aloysius Ballatus, auditor et cancellarius.

Nos Antonius Pignattellus, Dei et Apostolicae sedis gratia archiepiscopus Larissenus, sanctissimi domini nostri, domini Clementis, divina providentia papae Noni praelatus domesticus et assistens ejusdemque et Sanctae sedis

apostolicae apud Sacram caesaream Majestatem Leopoldum, in imperatorem electi, nec non per Germaniam etc. cum facultate legati de latere nuntius, supradictae informationi super qualitatibus reverendi patris fratris Nicolai Plumbensis, ad episcopatum Bosnensem nominati, per nos ipsos assumptae et per supradictum Aloysium Ballatum, utriusque iuris doctorem et nostrum auditorem et cancellarium, in scriptis fideliter redactae plenam fidem adhiberi posse in veritatis testimonium asserimus. Testes a nobis receptos esse fide dignos ac plenam veritatis probationem ex eorum dictis haberi posse, eundemque reverendum patrem fratrem Nicolaum Plumbensem promovendum valde dignum esse, qui ad Ecclesiam episcopalem Bosnensem promoveatur arbitramur. In quorum omnium et singulorum fidem, nos quoque veritatis testimonium manus propriae subscriptione et sigilli nostri impressione addidimus. Datum Viennae ex palatio nostro apostolico die 17. mensis Augusti 1669.

Antonius, archiepiscopus Larissenus, nuntius apostolicus.

Ex deductis in praescripto processu censeo religiosum virum Nicolaum Plumbensem, ordinis sancti Francisci strictioris observantiae, dignum esse, qui Ecclesiae Bosnensi in episcopum perficiatur.

F. cardinalis Ilario manu propria.

Franciscus, episcopus Ostiensis, cardinalis Barberinus.

Virginius, Sancti Laurentii in Lucina presbiter cardinalis Ursinus.

Franciscus, Sanctae Mariae in Via Lata diaconus cardinalis Maidalchonus.

10. Svjedodžba Filipa Terpina, generalnog vikara ljubljanskog, o lektorskoj i prisjedničkoj službi fra Nikole Olovčića.

Philippus Terpin, protonotarius apostolicus, pro excellentissimo et reverendissimo principe Josepho ex comitatibus de Rabatta, Dei et Apostolicae sedis gratia episcopo Labacensi etc. vicarius generalis. Cum reverendus pater frater Nicolaus a Possega, ordinis minorum sancti Francisci regularis observantiae, sacrae theologiae lector generalis, huic officio episcopali, biennio assessorem consistorialem agendo, non solum promptam in sessionibus satisfactionem, sed et doctrinae suae solidae specimen laudabiliter dederit et dignum sit, ut haec ejusdem doctrinae sufficientia aliis innotescat, prompto animo illi hanc propriae manus subscriptione et sigilli officii episcopalis appositione firmatam attestationem dedimus. Labaci ex palatio episcopali, 16. Augusti anno 1669.

Philippus Terpin, vicarius generalis, manu propria.

11. Fra Joakim Stross, provincijal Bosne, Hrvatske i Kranjske, svjedoč u korist fra Nikole Olovčića.

Frater Joachim Stross, ordinis minorum regularis observantiae, concionator, lector theologus, provintiae Bosnae, Croatiae et Carnioliae minister provincialis et servus. Plurimum dilecto nobis in Christo reverendo patri fratri Nicolao Plumbeo, ejusdem instituti concionatori, sacrae theologiae lectori generali, salutem a Domino aeternam. Ut justa cuiuslibet desideria compleantur et aequae petitiones suum sortiantur effectum, omni animi propensione incumbimus. Hinc cum vestra paternitas reverenda debite nos requisierit, quatenus veridicam attestationem et de morum religiositate et scientiae suaе sufficientia communicaremus. Nos harum virtute omnibus ac singulis respective notum facimus et in Domino attestamur, vestram paternitatem reverendam in studio generali theologicō Labacensis conventus, Divae Virginī in coelos Assumptae, sacro, religiose, ut verum minoritanae observantiae professorem decet, in morum gravitate, pietate, zelo, inquam studii theologicī lectura, cum satisfactione, relictis praeclaris sapientiae suaē vestigiis vixisse et perstisset. Quae ut majus robur habeant, propria manu has subscrisimus et officii nostri sigillo majori muniri fecimus in conventu Labacensi Divae Virginī in coelos Assumptae sacrato, die 22. mensis Augusti anno 1669.

Fra Joachim Stross, qui supra, manu propria. – Locus sigilli.

ASV, Arch. Concist. Processus consist. vol. 68, ff. 69–78rv; 80; 82rv.

5.

1703, Rim

Josip Favini, izabrani srijemski biskup – istražni postupak prigodom njegova imenovanja.

1. Uvod.

Ecclesia Sirmiensis. Die nona Martii 1703. eminentissimus et reverendissimus Fabritius, Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalis Paulutius nuncupatus, existens Romae in palatio solitae habitationis eminentiae suaē, asserens sibi a sanctissimo patre nostro fuisse commissum confidere

processum super statu Ecclesiae Sirmiensis, vacantis per obitum bonaem memoriae Francisci Janii, ultimi illius episcopi, extra Romanam curiam defuncti ac super qualitatibus reverendi magistri patris Josephi Mariae Favini, praesbiteri Cremensis dioecesis, ordinis minorum conventionalium, ad illam ad nominationem Sacrae caesareae Majestatis, uti regis Hungariae et Sclavoniae, promovendi juxta formam Sacri concilii Tridentini ac constitutionis felicis recordationis Gregorii papae XIV. prout in instrumento seu supplici libello sibi ab eodem sanctissimo transmisso, quod suis pre manibus habens mihi infrascripto tradidit et consignavit, tenoris prout in eo ad quodam processum meliori modo confidere intendens, ad se ex officio vocavit infrascriptos testes, quibus delato juramento veritatis dicendae, prout tactis ad sacra Dei evangelia in manibus eminentiae suae juramentum, comisit mihi secretario in frascripto, ut tam se illorum depositionibus, quam de fidei catholicae professione, quam idem reverendus pater magister Josephus Maria, promovendus, de verbo ad verbum in manibus eminentiae suae solemniter et expresse emisit nec non de productione et exhibitione quorumcumque jurium et documentorum, si quae praedictus reverendus pater magister Josephus Maria promovendus producere et exhibere voluerit rogatus exercere illaque omnia in publicam et authenticam formam redigerem omni meliori modo. ... apostolico apud Sanctum Petrum et instantiis.